

# 华侨华人生存发展环境总体改善 对住在国贡献逐步得到肯定

中新社北京1月12日电 由中国华侨华人研究所编撰的《世界侨情报告(2020)》蓝皮书日前在社会科学文献出版社出版发行。报告认为，海外华侨华人生存发展环境保持总体改善趋势，对当地经济社会发展的贡献逐步得到肯定。

《世界侨情报告(2020)》按照亚洲、欧洲、非洲、大洋洲、美洲等五大洲和主要国家的地理空间划分，重点梳理分析2019年1月1日至12月31日期间多个国家和地区的华侨华人在拓展、融入、政策、生活等方面的大事要事，力求

全面客观展现侨情一年来的发展概况、重大事件、热点问题、政策变化及有关统计数据资料。

报告表示，近年来，随着欧洲难民危机爆发，很多国家的民粹主义抬头，反对外来移民的风潮时有发生。特朗普当选美国总统后，也推出了一系列收紧移民政策的措施。在此大背景下，海外华侨华人受到影响。但总体来看，2019年中国海外移民(包括华侨、移民入籍的第一代华人、留学生等)的数量仍有所增长。在西方主要国家，华侨华人的数量有一定增长，如美

国华侨华人达508万，欧洲华侨华人成为颇具活力的社会群体，澳大利亚、新西兰等国的中国移民快速增长。

报告认为，当今世界正经历百年未有之大变局，国际形势复杂多变，在经济全球化发展使得国际移民更加便利的同时，移民输入国也需要面对和解决一系列问题，如公共安全、文化认同、宗教冲突、社会矛盾等。在北美、欧洲等国家，社会公众对移民的态度一直存在分歧，特别是欧洲难民危机出现后，这种分歧愈加明显。美国、加拿大

民众对于移民的态度比较宽容，但党派之间差异较大；欧洲等地反移民情绪有所升温。尽管如此，海外华侨华人生存发展环境保持总体改善趋势，对当地经济社会发展的贡献逐步得到肯定。

报告认为，在

中国实力总体提高、国际关系深刻调整的大背景下，华侨华人与住在国的关系、与中国的关系，不仅影响着他们在当地的生存和发展，同时也成为构建人类命运共同体、实现全球协调可持续发展的重大课题。(完)



# 胡润首发“世界500强”榜单： 腾讯、阿里领衔中国51家上榜企业

中新网上海1月12日电(记者 缪璐)胡润研究院联合华祥苑12日发布的《华祥苑·华茶·2020胡润世界500强》显示，中国有51家企业上榜，腾讯和阿里巴巴两家公司进入世界前十名，腾讯控股排名第六，阿里巴巴排名第七，价值分别为47200亿元(人民币，下同)和47000亿元。

这是胡润研究院首次发布“胡润世界500强”榜单，该榜单列出了世界500强非国有企业，按照企业市值或估

值进行排名。上市公司市值按照2020年12月1日的收盘价计算，非上市公司估值参考同行业上市公司或者根据最新一轮融资情况进行估算。

苹果公司以14万亿元的价值成为世界上最值钱的企业，其次是微软和亚马逊，价值均超过10万亿元。

从价值上涨的百分比来看，最大赢家是电动汽车制造商，包括特斯拉、蔚来和小鹏汽车。特斯拉冲进前十，价值增长至去年8倍，达到3.6万亿元，排名第

九。中国电动汽车制造商蔚来是榜单上价值增长最快的企业，价值增长至去年的23倍，达到4039亿元。其他还包括比亚迪(增长3600亿元)和小鹏汽车(增长2200亿元)。中国的电动汽车电池生产商宁德时代价值增长3900亿元，达到5735亿元。

新冠肺炎疫情影响下，“胡润世界500强”企业平均价值同比增长高达25%，达6600亿元。60家公司的价值翻了一番，其中25家来自美国，21家来自中国。

中国上榜企业

世界排名	公司	价值(亿元人民币)	城市	世界排名	公司	价值(亿元人民币)	城市
6	腾讯控股	47,200	深圳	299	牧原食品	3,168	南阳
7	阿里巴巴	47,000	杭州	302	百度	3,155	北京
11	台积电	29,400	新竹	307	泰康保险集团	3,102	北京
27	中国平安保险	16,200	深圳	325	三一集团	2,924	北京
36	美团	14,450	北京	342	好未来教育集团	2,812	北京
40	蚂蚁集团	13,790	杭州	351	海尔智家	2,739	青岛
55	拼多多	11,100	上海	357	陆金所	2,706	上海
57	华为投资控股	11,000	深圳	359	药明生物	2,699	上海
76	京东集团	8,940	北京	360	爱尔眼科医院集团	2,693	长沙
78	友邦保险集团	8,710	香港	365	鸿海精密工业	2,660	新北
108	字节跳动	6,900	北京	369	隆基绿能科技	2,640	西安
124	美的集团	6,170	佛山	375	药明康德	2,633	上海
139	宁德时代	5,735	宁德	384	龙湖集团	2,600	北京
155	小米集团	5,370	北京	390	联发科技	2,561	新竹
156	海天调味食品	5,350	佛山	390	新鸿基地产	2,561	香港
170	贝壳	5,010	北京	397	安踏	2,541	厦门
183	恒瑞医药	4,673	连云港	399	东方财富	2,534	上海
184	比亚迪	4,666	深圳	404	小鹏汽车科技	2,488	广州
218	农夫山泉	4,184	杭州	414	思摩尔国际控股	2,442	深圳
219	网易	4,171	杭州	435	中国民生银行	2,369	北京
221	迈瑞	4,132	深圳	444	伊利实业集团	2,343	呼和浩特
228	格力电器	4,046	珠海	447	海底捞	2,323	北京
229	蔚来	4,039	上海	469	银河娱乐	2,231	香港
255	顺丰控股	3,663	深圳	472	中公教育科技	2,198	北京
257	立讯精密工业	3,637	深圳	494	长城汽车	2,198	保定
268	滴滴出行	3,544	北京				

来源：《华祥苑·华茶·2020胡润世界500强》 中新网

胡润研究院联合华祥苑发布《华祥苑·华茶·2020胡润世界500强》 缪璐 摄